
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  135  

del  22/11/2023

Oggetto:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  SUPERAMENTO  E
L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI
EDIFICI  PRIVATI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  n°13  DEL  09/01/1989.
APPROVAZIONE DISCIPLINARE. DETERMINAZIONI.

L’anno  2023 il  giorno  22 del  mese  di  NOVEMBRE alle  ore  15:30,  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 22/11/2023 Il Responsabile 
f.to Dott. Tommaso MANCO

Delibera di G.C. N° 135 del 22/11/2023 - Pag 1 di 4



Delibera di G.C. N° 135 del 22/11/2023 - Pag 2 di 4



OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  SUPERAMENTO  E  L’ELIMINAZIONE  DELLE
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  PRIVATI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  n°13  DEL
09/01/1989.  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE,  AVVISO  PUBBLICO  E  MODULO  DOMANDA.
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

• la Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante: "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati" disciplina le azioni volte  a migliorare la fruibilità degli ambienti di vita
delle persone portatrici di limitazioni funzionali.

• Il  D.P.R.  N°  503  del  24  luglio  1996  “Regolamento  recante  norme  per  l'eliminazione  delle  barriere
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” all'art. 1 definisce "barriere architettoniche": a) gli ostacoli
fisici che sono fonte di disagio per la mobilità di chiunque ed in particolare di coloro che, per qualsiasi causa,
hanno una capacità motoria ridotta o impedita in forma permanente o temporanea; b) gli ostacoli che limitano o
impediscono a chiunque la comoda e sicura utilizzazione di spazi, attrezzature o componenti; c) la mancanza di
accorgimenti e segnalazioni che permettono l'orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo
per chiunque e in particolare per i non vedenti, per gli ipovedenti e per i sordi.

• La Regione Puglia con legge regionale n° 39 del 10 dicembre 2012 “Abbattimento delle barriere architettoniche
mediante  realizzazione di  ambienti  per  persone  con disabilità  grave  negli  edifici  di  edilizia  residenziale  in
proprietà”, ha dato disciplina alla materia in oggetto.

• La Legge 9 gennaio 1989 n.13, al D.M. 236/1989 e corredata dalla Circolare del Ministero Lavori Pubblici 22
giugno 1989 n.1669/U.L. esplicativa della legge 13/1989.

ATTESO CHE:
• l'art. 10 della Legge n.13 del 9.1.1989 prevede la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione

di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già
esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché dei Condomini ove
risiedono le suddette categorie di beneficiari.

• Il Decreto Interministeriale n. 151 del 20 giugno 2023  di riparto del Fondo speciale per l’eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui alla Legge 9 gennaio 1989 n. 13 - Allegato
A - Riparto per Regioni, ha assegnato alla Regione Puglia la somma di euro 1.411.417,66.

DATO ATTO CHE occorre approvare il disciplinare che regolamenta la concessione dei contributi per la realizzazione
di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti a
favore delle persone disabili,  di coloro che hanno a carico i citati  soggetti,  nonché dei Condominii ove risiedono le
suddette categorie di beneficiari;
RITENUTO di dare mandato al Responsabile del I° Settore Affari Istituzionali, Legali e Suap di porre in essere ogni
ulteriore  adempimento,  nell’ambito  delle  spese  ammissibili  e  finanziate,  compresi  l'adozione  dell'avviso  pubblico  e
l'accertamento e l’impegno di spesa;
VISTO che il responsabile del Settore competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica su esteso,
ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della
presente proposta di deliberazione;
Con  voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa.
2. DI APPROVARE il disciplinare  che regolamenta la concessione dei contributi per la realizzazione di opere

direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti a
favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché dei Condominii ove risiedono
le suddette categorie di beneficiari;

3. DI DARE  mandato al Responsabile del I° Settore Affari Istituzionali, Legali e Suap di porre in essere ogni
ulteriore  adempimento,  nell’ambito  delle  spese  ammissibili  e  finanziate,  compresi  l'adozione  dell'avviso
pubblico e l'accertamento e l’impegno di spesa.

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni.

Delibera di G.C. N° 135 del 22/11/2023 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 23/11/2023
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

23/11/2023 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 23/11/2023

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 23/11/2023 il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 135 del 22/11/2023 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


